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-IZVJEŠTAJ RAVNATELJICE O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU 

PREVENTIVNIH PROGRAMA TE MJERAMA PODUZETIM U 
CILJU ZAŠTITE UČENIKA 

 
 Na temelju članka 24. stavka 2. Pravilnika o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika 
školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih 
prava nadležnim tijelima i Protokola o postupanju u slučaju zlostavljanja i zanemarivanje djece 
(zaključak Vlade RH 13.11.2014.) ravnateljica škole podnosi izvještaj o stanju sigurnosti, 
provođenju preventivnih programa te mjerama poduzetim u cilju zaštite prava učenika.  
 
Izvještaj obuhvaća prvo polugodište školske godine 2025./2026. 

 
 Djelatnici škole upoznati su s Pravilnikom o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika 
školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika, te prijave svakog kršenja tih 
prava nadležnim tijelima i Protokolom o postupanju u slučaju zlostavljanja i zanemarivanja 
djece te Protokolom u slučaju nasilja među djecom i mladima. Pravilnik i Protokol su trajno 
predočeni na oglasnoj ploči Škole i u virtualnoj zbornici (Office 365, Teams).  
Radi sigurnosti učenika, radnika i imovine, školska ustanova koristiti sustav tehničke zaštite  i 
video nadzora. Na vidnome mjestu pri ulasku u prostor istaknuta je obavijest da se prostor 
nadzire sustavom tehničke zaštite i video nadzora.  
Školska ustanova brine o sigurnosti uporabe suvremene informacijske tehnologije u suradnji s 

Carnetom i ima ugrađene filtere koji sprečavaju pristup stranicama s neprimjerenim 

sadržajima. Na mrežnim stranicama škole za sve korisnike objavljujemo informacije o uporabi 

i štetnosti modernih tehnologija. Pristup Internetu na računalu školske ustanove omogućen je 

samo u nazočnosti odgojno-obrazovnog radnika i uz njegovo odobrenje.  

 



Redovito se provjerava ispravnost ugrađenih sustava, uređaja i opreme što dokazujemo 
uvjerenjima koje izdaju tvrtke koje obavljaju mjerenja, ispitivanja i održavanja.  
Tijekom drugog polugodišta školske godine 2025./2026. poduzete su mjere iz programa 
zaštite prava učenika. Kontinuirano se provode preventivni programi prema planiranom. 
Nositelji su provedbe programa svi učitelji Škole, članovi pedagoške službe i vanjski suradnici: 
školska liječnica, medicinska sestra, djelatnici Zavoda za socijalni rad - podružnica Sesvete, 
djelatnici  policijske postaje Sesvete, pravobraniteljica za dječja prava, udruge koje se bave 
promicanjem prava djece (Udruga za sindrom Down, Udruga IDEM) te preveniranjem 
neprihvatljivih oblika ponašanja. Jednom mjesečno održavaju se međuresorni sastanci 
ravnatelja osnovnih i srednjih škola s područja Sesveta, djelatnika Zavoda za socijalnu skrb 
Sesvete i načelnika policijske postaje Sesvete u cilju poboljšanja i preveniranjem rizičnih 
obiteljskih situacija specifičnih za svaku školu. Ukoliko je potrebno dogovara se plan 
djelovanja za svaku pojedinu školu. 
Svi planirani Školski preventivni programi provedeni su sukladno Planu za školsku godinu 
2025./2026. proveden je i evaluiran preventivni program pod nazivom ABECEDA prevencije 
koja je odlukom AZOO početkom školske godine ukinuta, ali je preporuka sadržaje radionica 
koristiti u skladu s određenom situacijom Od ove školske godine Osnovna škola je uključena 
u pilot projekt Gradskog ureda za obrazovanje (sedam škola) UNICEF „Za sigurno i poticajno 
okruženje“. Održano je krajem kolovoza četiri radionice za učitelje, a prethodno, u svibnju 
2025. predavanje za Učiteljsko vijeće. Plan daljih aktivnosti roditeljima su prezentirali 
razrednici, a koordinator za taj preventivni program je pedagoginja Anja Mužak. U tijeku su 
suglasnosti roditelja za sudjelovanje u projektu, a nakon toga radionice i aktivnosti za učenike. 
U veljači su planirani sadržaji za učenike u suradnji s PP Sesvete vezano za vršnjačke odnose, 
nasilje na društvenim mrežama, MAH I i MAH II te program PIA 
Mjere zdravstvene zaštite djece provodile su se kroz sadržaje ŠPP vezano uz zdravstveni 
odgoj kojeg provodi školska liječnica (namjenski pregledi na zahtjev ili prema situaciji, 
screeninzi, cijepljenje učenika prema Programu obveznog cijepljenja (prvi i osmi razredi), 
pregled za utvrđivanje zdravstvenog stanja i sposobnosti za nastavu tjelesne i zdravstvene 
kulture te određivanje odgovarajućeg programa, savjetodavni rad za učenike, roditelje, 
učitelje, zdravstveni odgoj i promicanje zdravlja putem predavanja, radionica za 1. 3. i 5. 
razreda, rad u školskim stručnim povjerenstvima za određivanje primjerenog oblika 
školovanja)  
Individualna podrška i pomoć učenicima od strane stručnog tima (psiholog, logoped, 
pedagog) pruža se kontinuirano. Dodatan rad stručnoj službi i ravnateljici je izazov sa tri 
posebna razredna odjela i učenicima s poteškoćama u razvoju. Ove godine situacija je u 
posebnim razrednim odjelima puno bolja, učenici ,roditelji i učitelji za sada obavljaju stručni 
rad bez većih poteškoća. Škola poduzima sve ono  što je u mogućnosti pružiti učenicima i 
roditeljima tih razreda. Poteškoće su u pronalaženju edukacijskih rehabilitatora za rad u tim 
odjelima zbog korištenja porodiljnog dopusta, neplaćenog dopusta itd.  
Nastava je organizirana u dvije smjene.  
Ulaz u školsku zgradu je nadziran sa dva operativna djelatnika od 6.00 do 22.00 sati tijekom 
dana. Posjetitelji Škole, u pravilu, dolaze u dogovorenom terminu i uz prethodnu najavu.  
Planom dežurstva učitelja planirano je maksimalno pokrivanje školskog prostora dežurstvima. 
Posebno se ističu dežurstva pri ulasku i izlasku učenika u školsku zgradu, za vrijeme odmora i 
za vrijeme održavanja izborne nastave za učenike koji ne polaze istu. 
 Tvrtka ALFA security&demining d.o.o. iz Samobora, Grdanjci 1/1, provela je izradu procjene 
rizika, ispitivanje radne opreme i ispitivanja u radnom okolišu. Svi novi djelatnici obuhvaćeni 



su  programom osposobljavanja za zaštitu na radu, a dodatna edukacija za sve zaposlenike 
održana je 27.8.2025. kao i edukacija prve pomoći za sve zaposlenike u tri radionice. Zaštitu 
na radu u okviru svojih tjednih i godišnjih zaduženja obavlja prof. Marina Škledar, te specijalist 
zaštite na radu iz ovlaštene tvrtke TEHNOEKSPERT. Sukladno Protokolu o kontroli ulaska i 
izlaska u školskih ustanovama, točka 4. (MZOM, 02. siječnja 2025.)  škola je dala izraditi 
Procjenu sigurnosti škole i Plan sigurnosti škole. Veći dio odredbi Plana koji se tiču opremanja 
Škole smo uskladili: sva vrata imaju elektronske brave, ulazi/izlazi su na jednom, glavnom 
ulazu u Školu. Sve brave na školskim vratima zamijenjene su bravama s vanjskom blokirajućom 
kvakom. Kupljeni su ormarići (mali) za držanje ključa kako bi se svaka učionica mogla u svakom 
trenutku zaključati iznutra. U tijeku je provjera brava, eventualna izmjena i nabavka ključeva. 
U učionicama produženog boravka, tajništvu, Glazbenoj školi i na samoj porti uveden je video 
portofon čija je kamera u tijeku ljeta razbijena i u tijeku je izmjena iste. Napravljene su 
pripreme i Protokoli za situacije potresa, elementarnih nepogoda i sl. koje su razrednici 
obradili na SRO-a, a po učionicama i hodnicima istaknuli smo velike letke što učiniti u slučaju 
određene situacije. Održan je jedan sastanak Povjerenstva za sigurnost u lipnju te je, prema 
zaključcima Povjerenstva, formiran Tim za sigurnost (nadopunjavanje članovima koje traži 
Protokol). Uspostavljena je WhatsApp grupa 112 koja je u skladu s Elaboratom o internom 
uzbunjivanju i  obavješćivanju. Prije evakuacijske vježbe planiran je još jedan sastanak Tima 
za sigurnost. Kupljene su sirene za uzbunjivanje kada nema struje pa će evakuacijska vježba 
biti organizirana na taj način. Tijekom prvog polugodišta bila je jedna ozljeda na radu, ali nije 
bila uzrokovana odredbama Zakona tj. ozljeda uzrokovanih nedostacima prostora i opreme.    
 Kao problem sigurnosti učenicima i djelatnicima još uvijek je školsko parkiralište. Osobito je 

kaotično u jutarnjem dolasku i večernjem odlasku učenika u i iz škole kada ih roditelji dovoze.  

 Unatoč postavljenim znakovima zabrane roditelji ulaze u dvorište i stvaraju „kaos“ te time 
ugrožavaju sigurnost učenika u školskom dvorištu. Dogovorena je kompletna izmjena školske 
rampe koja je nefunkcionalna, ali izvođač kasni s radovima. U podrumu zgrade gdje je 
smještena informatika, posebni razredni odjeli i Glazbena škola uočili smo problem unatoč 
promjeni brave i mogućem izlasku samo iznutra te se planira ugraditi ŠIFRANIK u kojem samo 
odrasle osobe mogu otvoriti vrata. Ponekad djeca koja čekaju informatiku ili Glazbenu školu 
jedni drugima otvaraju vrata što predstavlja potencijalnu opasnost ulaska nepoželjne osobe. 
Trenutna situacija s nelegalnim otvaranjem vrata u podrumu je jako dobra te nismo ovo 
obrazovno razdoblje imali prijavljenih incidenata. U tijeku zimskih učeničkih praznika prema 
projektu izmijenjena je u potpunosti ograda na galeriji škole koja je predstavljala veliku 
opasnost za učenike i djelatnike škole. 
 
 
 
Zaključak:  
 
Program mjera sigurnosti i dalje ćemo razvijati afirmacijom odgojnih vrijednosti: pratiti i 

dijagnosticirati stanje učenika, ponašanje, djelovanje kako bi se preventivno djelovalo poticati 

učenike na pridržavanje Kućnog reda u Školi - isticati pozitivne vrijednosti dobrog i 

odgovornog ponašanja , učiti učenike znati živjeti s drugima u miru i skladu, učiti učenike 

poštivanju i uvažavanju drugih osoba, učiti učenike odgovornom ponašanju u svojoj sredini, 

školi, domu, ulici, javnom mjestu, održavati i jačati uspostavljene vrijednosti i aktivnosti 

usmjerene na sprječavanju i reagiranju na vršnjačko nasilje i zlostavljanje, provoditi redovita 



dežurstva učitelja u skladu sa specifičnim potrebama u smislu aktiviranja Protokola o 

postupanju u slučaju pojave nasilja, pojačati komunikaciju Škole s lokalnim okruženjem kako 

bi se zajednički gradio sustav sigurnosti uopće, nastaviti suradnju s roditeljima, lokalnom 

zajednicom i ostalim institucijama koje se bave zaštitom prava i interesa djece. Preventivni 

programi su se provodili u potpunosti, kako je planirano  

U potpunosti se provode mjere u cilju zaštite prava učenika – radionice za učenike, Satovi 
razrednika i Roditeljski sastanci  
Tijekom nastavne godine svi učitelji i tehničko osoblje dežuraju u školi  za vrijeme odmora.  
Kontinuitet i provođenje potrebno je još dorađivati.  
Sigurnosna situacija u školi je  dobra, a cilj je istu poboljšati u budućnosti.  
 
Izvješće je prezentirano na:  
3. sjednici Učiteljskog vijeća, održanoj 22.siječnja 2026.  
 Sjednici Vijeća roditelja , održanoj  5.2.2026. 
 Sjednici Školskog odbora, održanoj 13.2.2026. 

Biserka Brkljačić, mag. paed. ravnateljica 

 

 

 

 


